مملکت‌داری غزنویان بیشتر شدت و حدت میداده است ضمناً، وقایع و حوادث تصادفی هم (دسیسه‌های درباری و امثال آن) وجود داشته که بتجوی از انجا، تمام آنچه را بوقوع پیوسته تعیین نموده است.

فردوسی در طوس مرده، ولی کی؟ وقتی که حتی مولف چهارمقاله ندانسته است، پس که درست میدانند؛ ولی دولتشاه در تذکره خود سال ۴۱۱ هجری (۱۰۲۰-۱۰۲۱ میلادی) را ذکر میکند. تاریخ‌های دیگر دیرتر از آن را هم می‌آورند (سال ۴۱۶ هجری یعنی سال‌های ۱۰۲۵-۱۰۲۶ میلادی).

بقرار معلوم فردوسی چند سالی بعد از آنکه سرنوشت منظومه‌اش در غزنه تعیین گردید، یعنی بعد از سالهای ۱۰۱۲-۱۰۱۳ در گذشته و فوت او مشکل دیرتر از سالی که دولتشاه ذکر نموده است بوده ولی در این صورت قبل از مرگ سلطان محمود در سال ۱۰۳۰ بوقوع پیوسته است.